
介護保険特別会計 
 
○平成１７年度決算状況 
 

歳  入 決 算 額 歳  出 決 算 額 

１．保険料 2,252,261,398円 １．総務費 434,622,114円 

２．分担金及び負担金 24,817,000円 ２．保険給付費 12,359,312,953円 

３．国庫支出金 3,079,850,000円 ３．財政安定化基金拠出金 11,593,499円 

４．支払基金交付金 3,967,054,473円 ４．基金積立金 84,359,625円 

５．県支出金 1,673,493,000円 ５．公債費 0円 

６．財産収入 6,618円 ６．諸支出金 99,062,733円 

７．寄付金 0円 ７．予備費 0円 

８．繰入金 2,115,780,785円   

９．繰越金 288,690,462円   

１０．諸収入 5,127,274円   

合   計 13,407,081,010円 合   計 12,988,950,924円 

  
 

収   支 418,130,086円 

 
平成 12 年 4 月の制度開始以来在宅サービスを中心にサービス利用が急速に増え、保険給付費は約 72 億円から約
124 億円と約 1.72 倍になりました。また、要介護認定者は平成 12 年度末 5,614 人から平成 17 年度末 9,551 人と
1.7倍になりました。 
平成 17 年度は「明るく活力ある超高齢社会の構築」「制度の持続可能性」などの視点から、予防重視型システム
への転換などを柱とした制度改正が行われました。市においても制度改正を踏まえ、平成 18 年度から 20 年度を計
画期間とする第３次介護保険事業計画・第４次高齢者保健福祉計画の策定に取り組みました。 
また、要介護状態にならないための介護予防事業や地域で包括的に高齢者をケアする地域包括支援センターの平
成18年４月創設に向け、新しい制度に利用者が円滑に移行できるよう準備に取り組みました。 
 
歳入 
 
款1 保険料   

予算現額 調定額 収納額 不納欠損額 収入未済額 

2,197,800,000円 2,374,482,882円 2,252,261,398円 18,836,107円 103,385,377円 

 
○保険料の内訳 

項目 予算現額 (円) 調定額  (円) 収納額  (円) 不納欠損額   
(円) 

収入未済額
(円) 

特別徴収現年分 
普通徴収現年分 
滞納繰越分 

1,822,300,000 
365,000,000 
10,500,000 

1,902,573,268 
380,660,174 
91,249,440 

1,902,573,268 
339,003,317 
10,684,813 

0 
0 

18,836,107 

0 
41,656,857 
61,728,520 

 
 
 



 

款２ 分担金及び負担金   

予算現額 調定額 収入済額 予算現額との比較 

23,316,000円 24,817,000円 24,817,000円 1,501,000円 
 
三泗認定審査会共同設置費負担金 三重郡三町からの負担金です。 

 
款３ 国庫支出金 

予算現額 調定額 収入済額 予算現額との比較 

3,077,661,000円 3,079,850,000円 3,079,850,000円 2,189,000円 
 
介護給付費負担金及び財政調整交付金は、給付費に対する国の負担分で、介護給付費負担金の負担割合は 
給付費の20.0％です。また、財政調整交付金は給付費の3.73％です。  
 
   ○国庫支出金の内訳 

区分 項目   (円) 予算現額(円) 調定額 (円) 収納済額(円) 予算現額との
比較 (円) 

国庫 
負担 

介護給付費負担金 
（現年度分） 

2,602,720,000 
 
2,602,720,000 

 
2,602,720,000 

 
0 
 

国庫 
補助 

財政調整交付金 
事務費交付金 
保険者機能強化特
別対策給付金 

474,021,000 
920,000 

0 

473,130,000 
2,432,000 
1,568,000 

473,130,000 
2,432,000 
1,568,000 

△  891,000 
1,512,000 
1,568,000 

 
 
款４ 支払基金交付金  

予算現額 調定額 収入済額 予算現額との比較 

4,129,546,000円 3,967,054,473円 3,967,054,473円 △ 162,491,527円 
 

第２号被保険者が負担する分で負担割合は給付費の32.0％です。社会保険診療報酬支払基金が事務を所管 
します。 
 
   ○支払交付金の内訳 

区分 項目  (円) 予算現額(円) 調定額 (円) 収納済額(円) 予算現額との
比較  (円) 

支払 
基金
交付
金 

介護給付費交付金 
（現年度分） 
 

4,129,546,000 
 
 

3,967,054,473 
 
 

3,967,054,473 
 
 

△ 162,491,527 
 
 

 
 
款５ 県支出金   

予算現額 調定額 収入済額 予算現額との比較 

1,840,003,000円 1,673,493,000円 1,673,493,000円 △ 166,510,000円 
 
介護給付費負担金は、給付費に対する県の負担分で負担割合は給付費の12.5％です。 
貸付金は、給付費の増加等により不足した保険料を補うため、三重県が設置する財政安定化基金から貸付を 

 受けたものです。 
介護サービス適正実施事業費補助金は、介護相談員派遣事業に関する補助金です。また、介護予防地域支え
合い事業費補助金は介護支援専門員の住宅改修等の手続きに係る補助金です。 
       



 

  ○県支出金の内訳 

区分 項目 (円) 予算現額(円) 調定額(円) 収納済額(円) 予算現額との
比較(円) 

県 
負担 

介護給付費負担金 
（現年度分） 

1,626,700,000 1,608,806,000 1,608,806,000 △ 17,894,000 

財政
安定
化基
金支
出金 

貸付金 208,616,000 60,000,000 60,000,000 △148,616,000 
 

県 
補助 

介護サービス適正実施
事業費補助金 
介護予防地域支え合い
事業費補助金 

4,042,000 
 

645,000 
 

4,042,000 
 

645,000 
 

4,042,000 
 

645,000 
 

0 
 
0 

 
 
款６ 財産収入   

予算現額 調定額 収入済額 予算現額との比較 

10,000円 6,618円 6,618円 △ 3,382円 
 
給付費に関する支払準備基金の運用益です。 

 
 
款７ 寄附金  

予算現額 調定額 収入済額 予算現額との比較 

1,000円 0円 0円 △ 1,000円 

 
 
款８ 繰入金  

予算現額 調定額 収入済額 予算現額との比較 

2,115,784,000円 2,115,780,785円 2,115,780,785円 △ 3,215円 
 
給付費繰入金は、給付費に対する市の負担分で負担割合は給付費の12.5％です。 
職員給与費等繰入金は、介護・高齢福祉課職員のうち１６名分の給与や事務費に対する繰入分です。 
事務費繰入金は、認定審査に係る職員５名の人件費や事務に係る費用の市負担分です。 
介護給付費支払準備基金の全額を本年度の保険給付費に繰り入れました。 

 
   ○繰入金の内訳 

項目  (円) 予算現額(円) 調定額(円) 収納済額(円) 予算現額との 
比較  (円) 

介護保険給付費繰入金 
職員給与費等繰入金 
事務費繰入金 
基金繰入金 

1,568,140,000 
319,209,000 
101,960,000 
126,475,000 

1,568,140,000 
319,209,000 
101,960,000 
126,471,785 

1,568,140,000 
319,209,000 
101,960,000 
126,471,785 

0 
0 
0 

△ 3,215 
 

 
款９ 繰越金  

予算現額 調定額 収入済額 予算現額との比較 

288,690,000円 288,690,462円 288,690,462円 462円 
 



 

繰越金は、前年度の剰余金であり、主に国庫支出金等返還金や、介護給付費支払準備基金積立金に充てて 
います。 
 
款１０ 諸収入  

予算現額 調定額 収入済額 予算現額との比較 

7,013,000円 5,127,274円 5,127,274円 △ 1,885,726円 
 
自動車事故等のような第三者行為に関する原因者への求償が主な内容です。 
 
歳出 
 
款１ 総務費  
項１ 総務管理費  
目１ 一般管理費  

予算現額 支出済額 翌年度繰越額 不用額 

170,286,000円 164,954,769円  
 5,331,231円 

 
〔一般職給〕    １６人          103,092,991 円 
〔介護相談員派遣事業費〕             4,955,934 円 
〔一般経費・一般事務費〕            56,905,844 円 

 
 
目2 連合会負担金   

予算現額 支出済額 翌年度繰越額 不用額 

232,000円 55,597円  
 176,403円 

 
〔負担金〕                    55,597 円 
・三重県国民健康保険団体連合会 

 
 
項２ 徴収費  
目１ 賦課徴収費  

予算現額 支出済額 翌年度繰越額 不用額 

1,105,000円 1,067,567円  
 37,433円 

 
保険料を納期までに納めないときに送付する督促状の経費や四日市市保険料納付指導員(12人)の報償費です。 
〔賦課徴収経費〕                1,067,567 円 

 
目２ 滞納処分費  

予算現額 支出済額 翌年度繰越額 不用額 

548,000円 505,080円  
 42,920円 

 
保険料を滞納している被保険者に送付する文書催告状に係る経費です。 
〔滞納処分経費〕                 505,080 円 

 



 

項３ 介護認定審査費  
目１ 介護認定審査会費 

予算現額 支出済額 翌年度繰越額 不用額 

131,708,000円 121,629,943円  
 10,078,057円 

 
〔委員報酬〕 
・認定審査会委員 １００人 

 43,615,200 円 
〔一般職給〕     ５人           38,933,522 円 
〔認定審査会事務費・認定審査事業費〕      39,081,221 円 

 
 
目２ 認定調査費  

予算現額 支出済額 翌年度繰越額 不用額 

157,901,000円 145,156,533円  
 12,744,467円 

 
公正な認定調査を実施するために、市社会福祉協議会で専門の調査員14人を確保し、認定調査業務を委託しま
した。 
 
〔認定調査事務費・認定調査事業費〕      145,156,533 円 
 ○被保険者数 第１号被保険者 57,648人 
 第２号被保険者  536人（ただし要介護・要支援認定を受けている人数） 
 合計 58,184人 
 ○要介護認定申請者数等（平成17年度） 

申請件数 認定調査件数 認定審査件数 
認定審
査会開
催回数 

再調査・意見書再提出件数 

12,710件 12,733件 12,588件 462回 0件 

 
 
項４ 趣旨普及費  
目１ 趣旨普及費  

予算現額 支出済額 翌年度繰越額 不用額 

1,620,000円 1,252,625円  
 367,375円 

 
  〔趣旨普及費〕                 1,252,625 円 

・広報よっかいち ７月特集 他 
 
 
款２ 保険給付費  
項１ 介護サービス等諸費  
目１ 居宅介護サービス給付費  

予算現額 支出済額 翌年度繰越額 不用額 

5,372,912,000円 5,145,270,654円  
 227,641,346円 

 
 
 
 



 

目２ 特例居宅介護サービス給付費  

予算現額 支出済額 翌年度繰越額 不用額 

81,844,000円 46,561,293円  
 35,282,707円 

 
 
目３ 施設介護サービス給付費  

予算現額 支出済額 翌年度繰越額 不用額 

6,151,578,000円 5,931,603,628円  
 219,974,372円 

 
 
目４ 特例施設介護サービス給付費  

予算現額 支出済額 翌年度繰越額 不用額 

1,000,000円 0円  
 1,000,000円 

 
 
目５ 居宅介護福祉用具購入費  

予算現額 支出済額 翌年度繰越額 不用額 

22,582,000円 20,443,115円  
 2,138,885円 

 
 
目６ 居宅介護住宅改修費  

予算現額 支出済額 翌年度繰越額 不用額 

108,677,000円 80,744,108円  
 27,932,892円 

 
 
目７ 居宅介護サービス計画給付費  

予算現額 支出済額 翌年度繰越額 不用額 

479,723,000円 442,692,319円  
 37,030,681円 

 
 
目８ 特例居宅介護サービス計画給付費  

予算現額 支出済額 翌年度繰越額 不用額 

3,601,000円 3,313,350円  
 287,650円 

 
 
項２ 支援サービス等諸費  
目１ 居宅支援サービス給付費  

予算現額 支出済額 翌年度繰越額 不用額 

305,834,000円 298,359,816円  
 7,474,184円 

 
 



 

目２ 特例居宅支援サービス給付費  

予算現額 支出済額 翌年度繰越額 不用額 

800,000円 470,673円  
 329,327円 

 
 
目３ 居宅支援福祉用具購入費  

予算現額 支出済額 翌年度繰越額 不用額 

2,951,000円 2,881,230円  
 69,770円 

 
 
目４ 居宅支援住宅改修費  

予算現額 支出済額 翌年度繰越額 不用額 

26,981,000円 20,821,830円  
 6,159,170円 

 
 
目５ 居宅支援サービス計画給付費  

予算現額 支出済額 翌年度繰越額 不用額 

97,778,000円 94,545,387円  
 3,232,613円 

 
 
目６ 特例居宅支援サービス計画給付費 

予算現額 支出済額 翌年度繰越額 不用額 

1,001,000円 731,000円  
 270,000円 

 
 
項３ その他諸費  
目１ 審査支払手数料  

予算現額 支出済額 翌年度繰越額 不用額 

19,791,000円 19,311,410円  
 479,590円 

 
 
項４ 高額介護サービス等費  
目１ 高額介護サービス費  

予算現額 支出済額 翌年度繰越額 不用額 

106,679,000円 98,262,810円  
 8,416,190円 

 
 
目２ 高額居宅支援サービス費 

予算現額 支出済額 翌年度繰越額 不用額 

423,000円 77,830円  
 345,170円 

 



 

項５ 特定入所者介護サービス等費  
目１ 特定入所者介護サービス給付費 

予算現額 支出済額 翌年度繰越額 不用額 

227,043,000円 152,222,600円  
 74,820,400円 

 
 
目２ 特例特定入所者介護サービス給付費 

予算現額 支出済額 翌年度繰越額 不用額 

4,200,000円 979,410円  
 3,220,590円 

 
 
目３ 特定入所者支援サービス給付費 

予算現額 支出済額 翌年度繰越額 不用額 

5,108,000円 20,490円  
 5,087,510円 

 
 
目４ 特例特定入所者支援サービス給付費 

予算現額 支出済額 翌年度繰越額 不用額 

94,000円 0円  
 94,000円 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 ○介護サービス利用状況（保険給付費） 

区分 前年度末 本年度末 前年度比 

認定者数 9,334人 9,551人 102.3% 

サービス利用者数 6,970人 7,404人 106.2% 
 
 
    ○介護サービス利用状況（上段：延べ件数、下段：支給金額）   単位･･･上段：件、下段：千円(四捨五入) 

サービス名 前年度 本年度 前年度比 サービス名 前年度 本年度 前年度比 

訪問介護 26,033 
998,337 

25,171 
981,405 

96.7% 
98.3% 

認知症対応型
共同生活介護 

1,570 
359,345 

1,709 
392,174 

108.9% 
109.1% 

訪問入浴 1,657 
86,651 

1,713 
90,441 

103.4% 
104.4% 

特定施設入所
者生活介護 

550 
88,324 

628 
100,474 

114.2% 
113.8% 

訪問看護 3,419 
118,375 

4,108 
137,953 

120.2% 
116.5% 福祉用具購入 

931 
22,122 

936 
23,324 

100.5% 
105.4% 

訪問ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ 167 
4,218 

225 
5,391 

134.7% 
127.8% 住宅改修 

984 
109,194 

942 
101,566 

95.7% 
93.0% 

通所介護 
 

30,474 
1,823,669 

33,028 
2,075,950 

108.4% 
113.8% 居宅介護支援 

60,413 
504,838 

64,677 
541,282 

107.1% 
107.2% 

通所ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ 11,696 
690,364 

12,781 
731,893 

109.3% 
106.0% 老人福祉施設 

8,594 
2,334,472 

9,412 
2,365,087 

109.5% 
101.3% 

福祉用具貸与 
 

25,859 
348,267 

29,278 
391,471 

113.2% 
112.4% 老人保健施設 

8,282 
2,356,071 

8,570 
2,308,719 

103.5% 
 98.0% 

短期入所ｻｰﾋﾞｽ 6,907 
541,531 

7,397 
564,513 

107.1% 
104.2% 療養型医療施設 

3,644 
1,370,588 

3,529 
1,257,797 

96.8% 
91.8% 

居宅療養管理
指導 

2,716 
18,266 

2,835 
18,997 

104.4% 
104.0% 支給金額合計 11,774,632 12,088,437 102.7% 

 
 
款３ 財政安定化基金拠出金 
項１ 財政安定化基金拠出金  
目１ 財政安定化基金拠出金  

予算現額 支出済額 翌年度繰越額 不用額 

11,594,000円 11,593,499円  
 501円 

 
県に設置している財政安定化基金への拠出金。拠出率は平成15年～17年の給付費見込額の1000分の1で、
３カ年に分割して支払います。 
 
 
款４ 基金積立金  
項１ 基金積立金  
目１ 給付準備基金積立金  

予算現額 支出済額 翌年度繰越額 不用額 

84,364,000円 84,359,625円  
 4,375円 

〔給付準備基金積立金〕 
・介護保険給付費支払準備基金          84,359,625 円（その他特財 84,359,625円） 
  （平成12年4月設置 平成17年度末残高              0 円） 

 



 

款５ 公債費  
項１ 一般公債費  
目１ 利子  

予算現額 支出済額 翌年度繰越額 不用額 

300,000円 0円  
 300,000円 

 
 
款６ 諸支出金  
項１ 償還金及び還付加算金  
目１ 第１号被保険者保険料還付金 

予算現額 支出済額 翌年度繰越額 不用額 

2,200,000円 2,199,618円  
 382円 

 
目２ 小切手未払未済償還金  

予算現額 支出済額 翌年度繰越額 不用額 

1,000円 0円  
 1,000円 

 
目３ 第１号被保険者還付加算金 

予算現額 支出済額 翌年度繰越額 不用額 

1,000円 0円  
 1,000円 

 
目４ 償還金  

予算現額 支出済額 翌年度繰越額 不用額 

96,864,000円 96,863,115円  
 885円 

 
 
款７ 予備費  
項１ 予備費  
目１ 予備費  

予算現額 支出済額 翌年度繰越額 不用額 

500,000円 0円  
 500,000円 

 


